

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 9 286 700,20 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	14,40	94,60	1 362,24
2.	7123010010200	Betonist	h-om	45,82	94,60	4 334,57
3.	7129020012800	Pavator	h-om	832,72	94,60	78 775,30
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 239,24	94,60	117 232,10
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	35,98	94,60	3 403,71
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	499,99	94,60	47 299,06
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	278,25	94,60	26 322,45
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,25	94,60	1 064,25
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	642,22	94,60	60 754,00
		Total manopera				340 547,68

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	959,87	1 694,81	1 626 797,27
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 019,76	1 835,81	1 872 085,60
3.	11202062010361	Savura	m3	92,65	167,38	15 507,75
4.	1212121212121	apa	m3	12,50	20,00	250,00
5.	1411120002201752	Piatra sparta (Piatra but)	m3	1,06	502,50	532,65
6.	1411122154542	Piatra sparta (Piatra but)	m3	7,83	502,50	3 934,57
7.	141112220100221	Piatra sparta (Piatra but)	m3	43,06	502,50	21 637,65
8.	141112220141752	Piatra sparta (Piatra but)	m3	1,72	502,50	864,30
9.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	92,65	342,31	31 715,03
10.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	69,04	317,93	21 949,88
11.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	119,65	317,93	38 040,33
12.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 604,93	325,97	523 159,04
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	414,62	325,97	135 153,68
14.	1411122201752	Piatra sparta	m3	44,75	325,97	14 587,15
15.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	144,72	335,47	48 549,22
16.	14111222052411752	Piatra sparta (Piatra but)	m3	10,58	502,50	5 316,45
17.	141112226582	Piatra sparta (Piatra but)	m3	55,20	502,50	27 738,00
18.	1421102200000	Nisip bitumat	t	45,04	1 635,81	73 676,86
19.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,22	345,30	1 111,85
20.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,20	268,30	590,26
21.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru	m3	3,56	345,30	1 229,27

		rosturi)				
22.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	30,47	268,30	8 175,10
23.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	45,88	1 835,81	84 226,95
24.	1422121022055070	Beton asfaltic BA16	t	155,28	1 835,81	285 064,58
25.	23203226000401	Bitum	t	7,48	12 567,06	94 001,61
26.	23203226001101	Bitum	t	0,18	12 567,06	2 262,06
27.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	3,18	12 567,06	39 963,24
28.	2640112300739	Caramizi	buc	718,08	10,00	7 180,80
29.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 128,64	2,20	2 483,00
30.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 139,20	2,20	2 506,24
31.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	598,41	2,20	1 316,50
32.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 603,44	2,20	12 327,57
33.	2655261112800655	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj h=4,2 cm)	m2	406,00	185,00	75 110,00
34.	26611128002200655	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj h=4,2 cm)	m2	316,68	185,00	58 585,80
35.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	13,31	250,00	3 327,50
36.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	16,32	600,00	9 792,00
37.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	34,92	1 611,00	56 256,18
38.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,48	1 720,00	825,60
39.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2-1000 x 300 x 150	m	150,24	183,00	27 493,92
40.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	42,21	160,00	6 753,60
41.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4-1000 x 200 x 80	m	550,74	125,00	68 842,50
42.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,55	2 083,33	1 145,83
43.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	196,78	30,00	5 903,40
44.	2875274200000	Capac cu rama	buc	22,36	1 500,00	33 540,00
45.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,24	125,00	1 780,00
46.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	390,34	20,00	7 806,80
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,37	20,00	67,40
48.	4100126202818	Apa	m3	11,88	20,00	237,60
Total materiale de construcții						5 361 402,59

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	27,10	242,04	6 559,29
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	49,92	161,40	8 057,08
3.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,25	11,12	2,78
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	24,96	222,04	5 542,12
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	14,25	20,87	297,40
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	38,15	992,99	37 882,58
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,18	536,85	1 170,33
8.	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,94	645,75	1 252,75
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	66,48	645,75	42 929,49
10.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	4,11	181,11	744,36
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	122,35	462,50	56 586,88
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	198,97	401,35	79 856,59
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	271,54	381,35	103 551,79
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	120,35	303,87	36 570,74

15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	13,27	31,63	419,73
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	116,23	968,86	112 610,58
17.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,49	373,07	4 286,58
18.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,79	645,75	1 155,90
19.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	23,90	354,56	8 473,99
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	27,10	7,46	202,16
21.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,28	27,27	62,17
22.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	46,45	240,00	11 148,00
23.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	3,55	35,20	124,96
24.	29522700076111	Distribuit de criblura	h-ut	9,83	451,97	4 442,86
25.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,36	340,08	122,43
26.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,28	340,08	775,38
27.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,79	340,08	608,75
28.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	24,88	471,97	11 742,61
29.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	51,82	471,97	24 457,48
30.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	71,51	424,35	30 345,26
31.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	1,50	424,35	636,52
		Total utilaje de construcții				592 619,54

Total:

Cheltuieli directe	Lei	6 294 569,81
Asigurarea sociala	24,00 %	81 731,44
Total	100,00 +	6 376 301,25
Cheltuieli de regie	14,50 %	924 563,68
Total	100,00 +	7 300 864,93
Bneficiu	6,00 %	438 051,90
Total	100,00 +	7 738 916,83
TVA	20,00 %	1 547 783,37

Total deviz:

9 286 700,20

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)